	[image: ]
	
	Proceso: Investigación en sentido estricto
PROPUESTA DE PROYECTO INTERNO
	Código
	INV2-FO-31

	
	
	
	Versión
	02

	
	
	
	Fecha 
	24/06/2021

	
	
	
	Hoja
	3 de 3



	

	1. Información general del proyecto

	Tipo de Proyecto
	Subtipo (marque con X uno solo)

	Investigación Científica
	Investigación Básica
	
	Investigación Aplicada
	
	Desarrollo Experimental
	

	Desarrollo Tecnológico
	
	

	Innovación
	Innovación educativa y/o pedagógica
	
	Innovación organizacional
	
	Innovación en producto
	

	
	Innovación en procedimientos (procesos) y servicios
	
	Innovación social
	

	Investigación+Creación
	Para propuestas de este tipo, referirse al formato de propuestas de Investigación - Creación

	Título del proyecto

	

	Resumen (máximo 150 palabras)

	

	Objetivos de Desarrollo Sostenible (marque máximo tres con 1, 2 o 3 según su importancia)
	ODS 1
	
	ODS 2
	
	ODS 3
	
	ODS 4
	
	ODS 5
	
	ODS 6
	

	
	ODS 7
	
	ODS 8
	
	ODS 9
	
	ODS 10
	
	ODS 11
	
	ODS 12
	

	
	ODS 13
	
	ODS 14
	
	ODS 15
	
	ODS 16
	
	ODS 17
	
	

	Focos priorizados (a los que se orienta la propuesta según el Anexo 1 del Documento Conceptual de UNAB CONVOCA)

	Referente estratégico
	Tema / Tópico / Sector

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	Duración del proyecto (marque con X uno solo)
	Cinco meses (20 semanas)
	
	Diez meses (40 semanas)
	



	2. Descripción del proyecto

	Problema y justificación (¿Cuál(les) es(son) el(los) problema(s) que se pretenden resolver con el proyecto? ¿Por qué es pertinente o necesario resolverlo(s)? Máximo 1.000 palabras.)

	

	Objetivo general (Solo uno)

	

	Objetivos específicos (Mínimo tres objetivos. Puede adicionar filas con más objetivos)

	Objetivo específico 1
	

	Objetivo específico 2
	

	Objetivo específico 3
	

	Objetivo específico 4
	



	3. Estado del arte / Revisión de literatura (Presenta una revisión de los trabajos recientes que se han desarrollado a nivel nacional y mundial en temáticas o problemáticas cercanas y pertinentes al proyecto. La idea es situar el proyecto propuesto en el mundo y distinguir su aporte respecto de lo que hasta el momento se ha desarrollado en torno a al tema. Máximo 2.000 palabras.)

	



	4. Aspectos metodológicos

	Descripción breve de la metodología. (Máximo 1.000 palabras). Presente el(los) enfoque(s) en que se enmarca el proyecto, la(s) población(es) o universo(s) y muestra(s) estudiada(s), las técnicas e instrumentos de recolección de información utilizados, y el esquema global o por fases del proyecto.

	

	Objetivos específicos
	Actividad (Mínimo dos actividades por objetivo. Puede adicionar filas con más objetivos y actividades. 

	1
	1.1
	

	
	1.2
	

	
	1.3
	

	2
	2.1
	

	
	2.2
	

	
	2.3
	

	3
	3.1
	

	
	3.2
	

	
	3.3
	

	4
	4.1
	

	
	4.2
	

	
	4.3
	

	Actividades
	Cronograma. Proyectos con duraciones de uno (20 semanas) o dos (40 semanas) periodos académicos (inicio en febrero / julio)

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
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	4.3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Plan de trabajo del equipo de investigación. (Especifique en cuales actividades participa cada miembro del equipo, indique con una “X” el periodo académico en que interviene y la dedicación semanal en horas totales requeridas. Para especificar el rol dentro del equipo de investigación, utilice las siguientes siglas: Investigador Principal (IP), Coinvestigador (CI), Joven Investigador/Innovador (JI), Asesor (AS), Estudiante de doctorado, maestría o especialización médico-quirúrgica (EP), Estudiante de pregrado (ER), Desarrollador de Software (DS), Técnico (TC), Graduado (GR).)

	Nombres y Apellidos
	Email institucional
	Institución
	Rol
	Actividades (Liste números de las actividades. Ej: 1.2, 3.4, etc)
	Periodo
	Horas / semana

	
	
	
	
	
	I
	II
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	



	5. Impactos esperados (Consecuencias y/o beneficios de mediano y largo plazo que generará el proyecto, después de su terminación, en el contexto institucional, local, regional, nacional y/o internacional. No confundir con las resultados o productos. Máximo 1.000 palabras.)

	



	6. Referencias (Sólo las referencias de las citas realizadas en esta propuesta deben incluirse en este apartado. Utilice alguna norma de manejo de referencias propia del área de conocimiento del proyecto, como APA o IEEE, entre otras.)

	




El investigador principal declara que: (i) La propuesta presentada es original, es decir, de su autoría; (ii) todos los autores de esta han sido contemplados en el equipo de investigación; (iii) la propuesta respeta las normas de propiedad intelectual; (iv) ha sido autorizado por las personas cuyos datos proporciona para suministrarlos a la UNAB. La información suministrada y los datos personales contenidos en el presente formato serán tratados conforme a la Política de Tratamiento de la Información de la Universidad Autónoma de Bucaramanga, disponible siguiendo el enlace “Aviso de Privacidad” del portal institucional.

El contenido de este documento se suma a otros datos en el sistema APOLO (apolo.unab.edu.co). Por ejemplo, los resultados (productos) y el presupuesto. Convierta este formato diligenciado a un archivo PDF y súbalo a APOLO como anexo a su aplicación.
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